
DIREZIONE OPERE IDRAULICHE E SANITARIE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2016-183.0.0.-14

L'anno 2016 il giorno 09 del mese di Febbraio il sottoscritto Pinasco Stefano in qualita' di  
dirigente  di  Direzione  Opere  Idrauliche  E  Sanitarie,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  Lavori  di somma urgenza ex. art.  176 D.P.R. 207/2010, determinati  dagli 
eventi di forte pioggia che hanno interessato il territorio comunale il 24 e 25 agosto 2015,  
relativi  a  “Lavori  di  somma  urgenza  a  seguito  dell’occlusione  quasi  totale  da  detriti 
alluvionali  del  tratto  di  Rio  Chiesa presso Via  Val  D’Astico,  in  Genova Pontedecimo”. 
Approvazione del Certificato di  Regolare Esecuzione. Cespite: Beni Immobili  Demaniali 
(C.U.P. B39J14008630004 - C.I.G. 6390748415 - GULP 15760).

Adottata il 09/02/2016
Esecutiva dal 09/03/2016

09/02/2016 PINASCO STEFANO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE OPERE IDRAULICHE E SANITARIE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2016-183.0.0.-14

OGGETTO: Lavori di somma urgenza ex. art. 176 D.P.R. 207/2010, determinati dagli eventi di 
forte pioggia che hanno interessato il territorio comunale il 24 e 25 agosto 2015, relativi a “Lavori  
di  somma urgenza  a  seguito  dell’occlusione  quasi  totale  da detriti  alluvionali  del  tratto  di  Rio 
Chiesa  presso  Via  Val  D’Astico,  in  Genova  Pontedecimo”.  Approvazione  del  Certificato  di 
Regolare  Esecuzione.  Cespite:  Beni  Immobili  Demaniali  (C.U.P.  B39J14008630004  -  C.I.G. 
6390748415 - GULP 15760).

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso:

- che con verbale di somma urgenza (prot. NP 2015/1484 del 27/08/2015 Direzione Opere 
Idrauliche e Sanitarie) è stata disposta, ai sensi dell’art. 176 del D.P.R. 207/2010, l’imme-
diata esecuzione dei “Lavori di somma urgenza a seguito dell’occlusione quasi totale da de-
triti alluvionali, del tratto di Rio Chiesa presso Via Val D’Astico in Genova Pontedecimo”,  
determinati dagli eventi di forte pioggia che hanno interessato il territorio comunale il 24 e 
25 agosto 2015, individuando a tal fine l’impresa Pellegrini Escavazioni s.r.l., con sede in 
Via XXV Aprile, 2 - CAP 19020 Follo (SP)  – C.F. e  P.I. n. 01154770117;

- che, nei termini previsti dal comma 4 dell’art. 176 citato, si è provveduto alla redazione del-
la perizia giustificativa dei lavori, ai fini della copertura della spesa e dell’approvazione dei 
lavori  stessi  da  parte  della  stazione  appaltante,  quantificandone  l’importo  in  Euro 
115.880,99 oltre IVA, di cui Euro 73.044,16 per lavori soggetti a ribasso, Euro 26.128,97 
per costi del personale, Euro 9.665,66 per oneri della sicurezza ed Euro 7.042,20 per opere 
in economie; 

- che l’Impresa Pellegrini Escavazioni s.r.l. ha sottoscritto in data 17/09/2015 specifico sche-
ma di Contratto prot. n° NP/2015/1619 del 21/09/2015, con il quale si è impegnata a esegui-
re i suddetti lavori nel termine di giorni 90 (giorni), offrendo un ribasso percentuale del 
25,00 % sull’importo dei lavori, al netto degli oneri della sicurezza, costi del personale ed 
economie, per un importo complessivo di Euro 97.619,95, di cui Euro 54.783,12 per lavori, 
Euro 9.665,66 per oneri della sicurezza, Euro 26.128,97 per spese relative al costo del perso-
nale ed Euro 7.042,20 per opere in economia, oltre I.V.A. al 22%;

- che con Determinazione Dirigenziale n. 2015/183.0.0.-44 del 19/10/2015 si è preso atto del-
l’affidamento dei lavori all’impresa Pellegrini Escavazioni Srl;

- che l’Impresa, a garanzia della perfetta esecuzione dei lavori e dell’osservanza di tutte le nor-
me contrattuali,  ha presentato polizza fideiussoria per la cauzione definitiva dalla  società 
"AVIVA" - Agenzia di Assiligure Insurance srl. Cod. 2253- numero 60445296 emessa in 
data 30/10/2015, per l'importo di Euro 29.285,99 (ventinovemiladuecentottantacinque/99), 
pari al 30 per cento dell'importo contrattuale, ridotto nella misura del 50%, ricorrendo i pre-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



supposti di applicazione dell'art. 40, comma 7, del D.Lgs. 163/2006, avente validità fino al 
30.10.2016;

- che in data 07/01/2016 è stato stipulato fra il Comune di Genova e l’Impresa Pellegrini Esca-
vazioni Srl il contratto a repertorio n. 37/2016;

Considerato :

- che i lavori in argomento sono stati consegnati d’urgenza, come detto, e quindi sotto le riser-
ve di legge, in data 26/08/2015, come risulta dal verbale NP 2015/1484 del 27/08/2015, e 
sono  stati  ultimati  in  data  18/11/2015  come  risulta  dal  certificato  di  ultimazione  prot. 
n.NP/2068 in data 19/11/2015;

- che l'importo contabilizzato dei lavori eseguiti è risultato pari a Euro 83.004,31, secondo le ri-
sultanze del conto finale redatto dal Direttore Lavori;

- che il Direttore dei Lavori, Ing. Mirko Masini, ha redatto in data 29 /01/2016 il Certificato di 
Regolare  Esecuzione  dei  lavori  anzidetti,  prot.  n.NP/118 del  01/02/2016,  liquidandoli  in 
Euro 83.004,31, al lordo delle trattenute di garanzia e al netto di I.V.A., come risulta dal se-
guente prospetto:

Lavori a misura di cui €. 83.004,31
importo economie €. 6.728,02
Oneri per la sicurezza €. 6.826,38

- che, come risulta dal Certificato di Regolare Esecuzione, si è provveduto alla pubblicazione 
degli avvisi ai creditori, previsti dall’art. 218 del D.P.R. 207 del 05.10.2010 (ex art. 189 del 
D.P.R. 21.12.1999 n. 554), dal 20.11.2015 al 21.12.2015, senza che siano stati presentati re-
clami;

- che l'Impresa ha firmato la contabilità dei lavori e il Certificato di Regolare Esecuzione de-
gli stessi senza formulare riserve;

- che, come risulta dai documenti contabili, occorre liquidare all’Impresa il saldo pari a Euro 
415,02, oltre I.V.A. al 22%, a titolo di restituzione delle trattenute a garanzia dello 0,5%;

- che l’Impresa Pellegrini Escavazioni Srl, con nota prot. PG35985 del 02/02/2016, trasmessa 
tramite mail ordinaria, ha rinunciato al rilascio della polizza fideiussoria, accettando di fatto 
che il pagamento delle ritenute sopra riportate venga effettuato trascorsi due anni dall’emis-
sione del Certificato Regolare Esecuzione, e quindi non prima del 29/01/2018;

Ritenuto pertanto possibile provvedere all’approvazione del Certificato di Regolare Esecu-
zione dei lavori in argomento;

Visti gli artt. 107, 153 comma 5 e 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;
Visti gli artt. 77 e 80 dello statuto del Comune di Genova;
Visti gli artt. 4, 16, 17 del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165;

DETERMINA

1. di approvare le conclusioni dell’allegato Certificato di Regolare Esecuzione, redatto in data 
29/01/2016, prot. n.NP/118 del 01/02/2016, dal Direttore dei Lavori Ing. Mirko Masini, con 
cui si dichiarano regolarmente eseguiti i “Lavori di somma urgenza a seguito dell’occlusione 
quasi totale da detriti alluvionali, del tratto di Rio Chiesa presso Via Val D’Astico in Geno-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



va Pontedecimo”, eseguiti dall’Impresa Pellegrini Escavazioni s.r.l., con sede in Via XXV 
Aprile, 2 - CAP 19020 Follo (SP)  – C.F. e  P.I. n. 01154770117 (c.b. 54098);

2. di dichiarare liquidato in complessivi Euro 83.004,31, oltre I.V.A. e al lordo delle trattenute 
di garanzia, l’importo dei suddetti lavori, secondo le risultanze del conto finale;

3. di  autorizzare  lo  svincolo  del  deposito  cauzionale,  costituito  in  data  30/10/2015, 
mediante  la  polizza  fideiussoria  della  compagnia  "  AVIVA  "  -  Agenzia  di  Assiligure 
Insurance srl.  Cod. 2253- numero 60445296 emessa in data 30/10/2015, per l'importo di 
Euro 29.285,99 (ventinovemiladuecentottantacinque/99),  pari al 30 per cento dell'importo 
contrattuale, ridotto nella misura del 50%, ricorrendo i presupposti di applicazione dell'art. 
40, comma 7, del D.Lgs. 163/2006, avente validità fino al 30.10.2016;

 
4. di prendere atto che, con nota prot. PG35985 del 02/02/2016 trasmessa tramite mail ordina-

ria, l’Impresa Pellegrini Escavazioni S.r.l. ha rinunciato allo svincolo immediato delle rite-
nute di garanzia dello 0,5%, e di rinviare conseguentemente il pagamento della rata di saldo 
ammontante a Euro 415,02, oltre I.V.A. al 22% pari a Euro 91,30, per complessivi Euro 
506,32, da svincolare a due anni dalla data di emissione del Certificato di Regolare Esecu-
zione,  e  quindi  non  prima  del  29/01/2018,  sui  fondi  già  impegnati  con  D.D.  n. 
2015/183.0.0.-44 del 19.10.2015 al capitolo 75754 – c.d.c. 2223.8.05 “Idrogeologico – Ma-
nutenzione straordinaria” (SIMP 2018/93/1) mediante emissione di nuovo IMP 2018.937;

5.  di dare atto che l’importo di Euro 506,32 è finanziato con il Fondo Pluriennale Vin-
colato iscritto a Bilancio 2018;

6. di notificare all’Impresa Pellegrini Escavazioni Srl il presente provvedimento ai sensi del-
l’art. 234 del D.P.R. n. 207 del 05.10.2010;

7. di  dare  mandato  alla  Direzione  Ragioneria  di  effettuare  le  operazioni  contabili  in 
ottemperanza a quanto indicato nell’Ordine di Servizio n°3 – 13.01.2006 della Direzione 
Risorse Finanziarie;

8. di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali. 

Il Direttore
Dott. Ing. Stefano Pinasco

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2016-183.0.0.-14
AD OGGETTO

Lavori di somma urgenza ex. art. 176 D.P.R. 207/2010, determinati dagli eventi di forte pioggia che 
hanno interessato il territorio comunale il 24 e 25 agosto 2015, relativi a “Lavori di somma urgenza 
a seguito dell’occlusione quasi totale da detriti alluvionali del tratto di Rio Chiesa presso Via Val 
D’Astico, in Genova Pontedecimo”. Approvazione del Certificato di Regolare Esecuzione. Cespite: 
Beni Immobili Demaniali (C.U.P. B39J14008630004 - C.I.G. 6390748415 - GULP 15760).

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Dirigente Settore Contabilità e Finanza
(dott. Giovanni Librici)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


